
Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Plzeňský kraj - sociální vývoj

Měřicí

jednotka
2016 2017 2018 2019 2020 2021

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL
1)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 490,1 490,7 492,0 494,8 498,6 498,6

z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 13,7 13,5 12,8 13,0 13,7 13,7

střední bez maturity % 36,4 37,1 36,4 36,9 35,4 36,4

střední s maturitou % 34,1 32,7 33,8 33,8 35,4 34,1

vysokoškolské
 
vč. vyššího odborného % 15,8 16,7 17,0 16,4 15,5 15,8

Ekonomicky aktivní populace (pracovní síla) tis. osob 297,4 297,3 297,5 300,6 301,0 303,8

v tom: zaměstnaní
2)

287,2 291,5 293,0 296,8 294,4 294,5

z toho ženy 124,8 129,7 128,9 128,6 128,5 126,9

       nezaměstnaní 10,2 5,8 4,5 3,8 6,6 9,3

z toho ženy 5,4 3,0 2,4 2,1 3,8 4,8

Ekonomicky neaktivní ve věku 15 a více let tis. osob 192,7 193,4 194,4 194,1 197,6 194,8

Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci
3)

% 85,3 84,9 83,3 86,0 85,8 87,2

zaměstnavatelé % 2,7 3,0 2,9 2,2 2,3 1,8

pracující na vlastní účet % 11,4 11,6 13,6 11,4 11,2 10,4

Zaměstnaní pracující v kraji tis. osob 280,8 281,3 283,8 289,7 287,1 . 

v tom podle sektorů:

primární (zemědělství, lesnictví, rybářství) % 4,2 4,0 4,0 3,8 3,9 . 

sekundární (průmysl a stavebnictví) % 42,0 42,2 41,9 41,5 40,7 . 

terciární (služby) % 53,8 53,7 54,2 54,7 55,4 . 

Míra ekonomické aktivity % 60,7 60,6 60,5 60,8 60,4 60,9

v tom: muži 69,2 68,1 68,5 69,6 68,4 69,8

       ženy 52,4 53,3 52,6 52,2 52,5 52,3

Míra zaměstnanosti % 58,6 59,4 59,6 60,0 59,0 59,1

v tom: muži 67,2 66,9 67,6 68,8 67,2 67,9

       ženy 50,2 52,1 51,7 51,3 51,0 50,4

Obecná míra nezaměstnanosti
4)

% 3,4 1,9 1,5 1,3 2,2 3,1

v tom: muži 2,9 1,7 1,3 1,0 1,7 2,6

       ženy 4,1 2,2 1,8 1,6 2,8 3,7

NEZAMĚSTNANOST (stav k 31. 12.; MPSV)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce osoby 14 655 10 517 9 009 9 811 13 673 11 558

z toho: ženy 7 631 5 371 4 553 5 045 6 884 6 104

absolventi škol a mladiství 699 400 409 481 611 550

osoby se zdravotním postižením 2 825 2 195 1 775 1 708 2 182 2 079

s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 4 712 3 951 3 745 4 216 5 049 4 052

dosažitelní
5)

13 499 9 623 7 955 8 737 12 670 10 433

v tom podle věku:

do 19 let 501 338 343 382 512 442

20–24 let 1 230 790 743 834 1 123 916

25–34 let 2 872 1 994 1 767 1 971 2 673 2 039

35–44 let 3 413 2 293 1 901 2 123 2 988 2 443

45–54 let 3 172 2 343 1 985 2 154 3 114 2 669

55 a více let 3 467 2 759 2 270 2 347 3 263 3 049

Průměrný věk roky 42,6 43,5 42,9 42,6 42,7 43,6

v tom podle nejvyššího dosaženého vzdělání: osoby

základní a bez vzdělání 4 420 3 159 2 672 2 865 3 857 3 443

střední bez maturity 6 023 4 319 3 592 3 862 5 455 4 486

střední s maturitou 3 193 2 302 2 029 2 333 3 339 2 823

vyšší odborné vč. nástavbového 117 86 83 74 105 89

vysokoškolské 902 651 633 677 917 717

z toho podle klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO):

nemanuální pracovníci osoby 6 226 4 416 3 877 4 433 6 115 5 193

vysoce kvalifikovaní (třídy 1–3) 1 726 1 280 1 232 1 434 1 807 1 480

s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 4 500 3 136 2 645 2 999 4 308 3 713

manuální pracovníci osoby 8 170 5 949 5 036 5 287 7 203 6 268

kvalifikovaní (třídy 6–8) 3 979 2 894 2 543 2 687 3 859 3 160

nekvalifikovaní (třída 9) 4 191 3 055 2 493 2 600 3 344 3 108



Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Plzeňský kraj - sociální vývoj

Měřicí

jednotka
2016 2017 2018 2019 2020 2021

v tom podle délky nezaměstnanosti: osoby

do 3 měsíců 5 533 4 745 4 557 4 843 4 769 4 091

více než 3 měsíce až 6 měsíců 2 405 1 695 1 657 2 141 3 229 2 237

více než 6 měsíců až 12 měsíců 1 969 1 385 1 153 1 393 3 045 1 929

více než 12 měsíců až 24 měsíců 1 494 816 579 700 1 679 1 855

více než 24 měsíců 3 254 1 876 1 063 734 951 1 446

Průměrná délka evidence dny 588 528 396 305 314 381

Průměrný měsíční nárok na podporu v nezaměst. Kč 6 740 7 329 7 787 8 471 8 892 9 392

Podíl nezaměstnaných osob
6)

% 3,56 2,55 2,12 2,33 3,36 2,78

v tom: muži 3,38 2,47 2,08 2,23 3,25 2,53

       ženy 3,75 2,64 2,16 2,43 3,48 3,04

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných
7)

% 1,25 0,71 0,44 0,38 0,70 0,90

Pracovní místa v evidenci úřadu práce (ÚP) místa 10 210 20 396 34 866 37 876 27 764 32 810

Uchazeči na 1 pracovní místo v evidenci ÚP osoby 1,4 0,5 0,3 0,3 0,5 0,4

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ

celkem mil. Kč 127 931 136 391 142 440 156 317 164 883  . 

na 1 obyvatele tis. Kč 221,5 235,5 244,5 266,1 279,0  . 

průměr ČR = 100 % 99,0 98,6 96,3 98,7 98,5  . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD
8)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 28 182 30 700 33 020 35 264 37 613 39 400

v tom: muži 31 104 33 683 36 147 38 180 40 068 41 724

       ženy 24 562 26 927 29 130 31 638 34 446 36 508

Medián mezd Kč 25 388 27 879 30 055 31 966 33 961 35 593

v tom: muži 27 609 30 351 32 460 34 378 35 872 37 540

       ženy 22 715 25 222 27 240 29 222 31 552 33 166

NÁKLADY PRÁCE
9)

Měsíční náklady práce na 1 zaměstnance Kč 37 219 40 003 42 925 46 493 48 189  . 

z toho: přímé náklady (mzdy a náhrady mzdy) 26 962 28 998 31 151 33 675 34 995  . 

            sociální náklady a výdaje 9 623 10 372 11 108 12 092 12 551  . 

VZDĚLÁVÁNÍ (MŠMT)

Děti, žáci a studenti (stav k 30. 9.) osoby

mateřských škol 18 853 18 704 18 863 18 845 18 789 19 023

základních škol 49 438 50 550 51 237 51 990 52 501 52 465

středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 21 243 21 326 21 343 21 680 22 264 23 196

vyšších odborných škol (denní studium) 1 003 862 813 820 904 937

Studenti vysokých škol (občané ČR, stav k 31. 12.) osoby

s trvalým bydlištěm v kraji 12 418 12 016 11 400 11 328 11 576 11 834

s místem výuky v kraji 12 193 11 988 11 559 11 818 11 937 11 875

z toho v prezenčním studiu % 81,0 81,4 83,9 86,1 88,4 90,5

Absolventi VŠ (občané ČR) s místem výuky v kraji osoby 3 030 2 621 2 560 2 385 2 419 2 268

ZDRAVOTNICTVÍ (ÚZIS, ČSÚ)

Lékaři celkem (vč. smluvních) přep. os. 2 673 2 733 2 725 2 744 2 751  . 

na 1 000 obyvatel 4,6 4,7 4,7 4,7 4,7  . 

z toho zubní lékaři 421 439 447 447 434  . 

Nemocnice
10)

11 10 10 10 10  . 

lůžka 3 485 3 355 3 321 3 332 3 341  . 

Samostatné ordinace lékařů  . 

praktických pro dospělé 246 244 244 241 237  . 

praktických pro děti a dorost 100 97 96 96 94  . 

stomatologů 325 328 325 318 312  . 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti % 4,708 4,688 4,843 5,033 5,872 6,217

Průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní 

neschopnosti

kalendář. 

dny 40,2 39,1 38,4 39,6 38,3 33,0

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA (MPSV)

Počet vyplacených dávek celkem

(vč. pěstounské péče) tis. dávek 454,3 423,5 378,2 359,3 373,1 373,8

z toho rodičovský příspěvek 170,1 173,2 175,7 177,7 196,9 189,8

Výdaje na dávky celkem (vč. pěstounské péče) mil. Kč 1 717 1 705 1 826 1 786 2 505 2 398

z toho rodičovský příspěvek 1 165 1 191 1 291 1 278 1 998 1 848

16)



Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Plzeňský kraj - sociální vývoj

Měřicí

jednotka
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Výdaje na dávky státní sociální podpory 

(vč. pěstounské péče) na 1 obyvatele Kč 2 972 2 943 3 134 3 040 4 240 4 154

ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (stav k 31. 12.; MPSV)

Lůžka v domovech pro seniory 1 781 1 727 1 629 1 639 1 665 1 584

na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let 16,0 15,1 13,9 13,7 13,7 13,0

Lůžka v domovech se zvláštním režimem 1 053 968 1 192 1 283 1 473 1 598

Lůžka v domovech pro osoby se zdrav. postižením 1 076 1 076 1 076 1 076 1 064 1 049

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci; ČSSZ)

Příjemci starobního důchodu celkem
11)

osoby 132 327 133 017 133 610 133 803 133 188 131 898

z toho ženy 80 134 80 203 80 098 79 928 79 190 78 459

Příjemci starobního důchodu sólo
12)

osoby 98 875 99 758 100 478 100 873 100 638 99 203

Příjemci předčasného starobního důchodu
11,13)

osoby 37 504 38 223 38 800 39 180 39 610 40 234

z toho ženy 21 366 21 803 22 152 22 386 22 650 23 077

Podíl příjemců předčasného starobního 

důchodu na počtu příjemců starobního 

důchodu celkem (včetně souběhu) % 28,3 28,7 29,0 29,3 29,7 30,5

v tom: muži 30,9 31,1 31,1 31,2 31,4 32,1

       ženy 26,7 27,2 27,7 28,0 28,6 29,4

Průměrný měsíční starobní důchod sólo
12)

Kč 11 424 11 811 12 380 13 423 14 434 15 371

v tom: muži 12 567 12 975 13 582 14 669 15 746 16 759

       ženy 10 388 10 748 11 271 12 265 13 199 14 056

Podíl průměrného starobního důchodu sólo
12) 

na mzdovém mediánu % 45,0 42,4 41,2 42,0 42,5 43,2

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ (ČSSZ)

Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 1 401 951 1 486 303 1 809 832 2 046 456 2 927 939 2 735 543

v tom dávky:

nemocenské 976 685 1 020 909 1 278 905 1 487 632 1 786 649 1 917 040

ošetřovné 72 108 84 800 98 790 100 283 646 323 300 201

peněžitá pomoc v mateřství 352 724 380 205 419 760 439 455 473 943 495 507

vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 434 389 437 469 507 211

otcovská poporodní péče
14)

 .  . 10 463 13 333 13 519 14 201

dlouhodobé ošetřovné
14)

 .  . 1 477 5 284 6 998 8 383

KRIMINALITA, NEHODY (Policejní prezidium ČR)

Registrované trestné činy 9 679 9 727 9 923 10 324 8 996 8 224

na 1 000 obyvatel 16,8 16,8 17,0 17,6 15,2 14,2

Objasněné trestné činy 4 931 4 664 4 812 4 930 4 005 3 863

Hlášené dopravní nehody 3 352 3 590 3 673 4 091 3 731 3 914

na 1 000 obyvatel 5,8 6,2 6,3 7,0 6,3 6,8

Usmrcené osoby při dopravních nehodách osoby 41 53 44 28 31 34

Podíl bodovaných řidičů
15)

 z registr. řidičů celkem % 7,4 7,0 6,6 6,3 5,2 5,9

Požáry 935 989 1 199 1 082 1 085 1 019

na 1 000 obyvatel 1,6 1,7 2,1 1,8 1,8 1,8

přímá škoda mil. Kč 298 104 219 139 185 172

1) 
údaje podle kraje obvyklého bydliště (kromě struktury zaměstnaných podle sektorů)

2) 
s jediným nebo hlavním zaměstnáním, vč. ozbrojených sil

3)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev

4)
 podle definice Mezinárodní organizace práce

5)
 ve věku 15−64 let

6)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku

8)
 pramen: MPSV (Informační systém o průměrném výdělku) a MF (Informační systém o platu a služebním příjmu)

9)
 podniky se sídlem v kraji

10)
 nemocnice akutní a následné péče

11) 
včetně souběhu s vdovským nebo vdoveckým; podle metodiky MPSV bez poměrného starobního důchodu

12)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; podle metodiky MPSV bez poměrného starobního důchodu

13)
 předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.

14) 
dávka otcovské poporodní péče byla zavedena od února 2018, dlouhodobé ošetřovné od června 2018

15) 
bodovaný řidič se dopustil přestupku (trestného činu) započítávaného do bodového hodnocení řidiče

16)
 některé LDN se staly součástí nemocnic

17)
 na růst výdajů na ošetřovné mělo vliv uzavření škol a jiných zařízení během pandemie covid-19 vč. souvisejících legislativních úprav

7)
 podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) v evidenci ÚP na počtu obyvatel ve věku 15–64 let, jmenovatel data ČSÚ

17)


